
 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 06.019.491/0001-07 

1 
 

Praça da Matriz nº 42 – Centro 
São Mateus do Maranhão – MA - CEP. 65.470-000 

 

 
DECRETO Nº 026, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB 
- E DE OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO usando de suas atribuições legais, na forma do item VI do Artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como a plena observância da Constituição Federal, DECRETA: 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os novos Conselheiros, conforme relação abaixo para compor o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, desta municipalidade, conforme estabelece a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, a 
qual regulamenta a matéria. 
 

Parágrafo Único: Os conselheiros nomeados cumprirão o mandato no quadriênio 2023/2026, 
com vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. 
 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal e Secretaria Municipal de Educação ou 
Órgão educacional equivalente; 
 
Titular: Pedro Gomes Ferreira Neto 
Suplente: Luziene Costa de Oliveira 
 
Titular: Francisca da Conceição Lima de Castro 
Suplente: Claudinete Câmara Barros 
 

II – Representantes de Professores da Educação Básica Pública; 
 
Titular: Marcia Regina do Nascimento da Costa 
Suplente: José Martins Bandeira  
 

III – Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas; 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 06.019.491/0001-07 

2 
 

Praça da Matriz nº 42 – Centro 
São Mateus do Maranhão – MA - CEP. 65.470-000 

 

 
Titular: Maria da Conceição Pinheiro de Sousa Nunes 
Suplente: Hibraym Lima de Castro  
 

IV – Representantes de Servidores Técnicos – Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas; 
 
Titular: Gilceane Carla Aguiar de Assis 
Suplente: Maria Francisca de Lima Rocha. 
 

V – Representantes de Pais de alunos da Educação Básica Pública; 
 
Titular: Lucilene Silva de Lima 
Suplente: Maria do Carmo Costa de Oliveira Araújo 
 
Titular: Jordean dos Santos Sousa 
Suplente: Maria Girlane Pacheco Ferreira 
 

VI – Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública e pela entidade de 
Estudantes Secundaristas; 
 
Titular: Naydna Luara Lima de Carvalho 
Suplente: Nilson Rocha Silva 
 
Titular: Valquiria da Silva de Jesus 
Suplente: Kened Kaua Silva Conceição 
 

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME; 
 
Titular: Elis Regina Araújo da Silva 
Suplente: Leda Lícia Pinheiro Sousa 
 

VIII – Representantes do Conselho Tutelar; 
 
Titular: Francisco das Chagas Oliveira Vaz 
Suplente: Vanusa Gonçalves  

 
IX – Representante de Organização da Sociedade Civil; 

 
Titular: Camélia dos Santos Casas Novas 
Suplente: Lúcia Maria da Silva e Silva 
 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 06.019.491/0001-07 

3 
 

Praça da Matriz nº 42 – Centro 
São Mateus do Maranhão – MA - CEP. 65.470-000 

 

Titular: Rodrigo da Silva Lopes 
Suplente: José Raelson Ferreira Sousa 
 

X– Representante da Escola do Campo. 
 
Titular: Marli Pereira Santos 
Suplente: Silvio Robson Costa Santos 
 

XI – Representantes das Escolas Quilombolas. 
 
Titular: Maria Helena da Conceição 
Suplente: Joana Silva da Silva 
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 27 (VINTE E SETE) DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 

IVO REZENDE ARAGÃO 
Prefeito Municipal 

 

 


		2022-12-28T11:02:04-0300
	IVO REZENDE ARAGAO:95583416300




